
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТИСУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

29.12.2021 №  185

Об утверждении плана-графика мероприятий 
(дорожной карты) по подготовке перехода
на федеральные государственные образовательные стандарты 
начального общего и основного общего образования 
с 1 сентября 2022 года

В соответствии с приказом управления образования администрации Тисульского 
муниципального округа от 22.12.2021 №  178

Приказываю:

1. Утвердить план-график мероприятий (дорожную карту) по подготовке перехода на 
федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного 
общего образования с 1 сентября 2022 года (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования А.А. Серенко



Приложение
к приказу УО Администрации Тисульского МО

№ 185 от 29.12.2021
План мероприятий (дорожная карта) перехода на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты

начального и основного общего образования на 2021-2022 гг.
№ Содержание Форма Планируемый

результат
Срок исполнения Ответственный,

исполнитель
1. Методическое сопровождение создания организационно-управленческих условий реализации обновленных ФГОС
1.1 Создание рабочей группы по подготовке 

к введению ФГОС
Собеседование с 
руководителями МО, 
педагогами, 
подготовка проектов 
приказа

Наличие рабочей 
группы

декабрь 2021 г. Управление
образования,
МОУ
«Тисульский
ИМЦ»

1.2 Разработка и утверждение дорожной 
карты

Аналитическая 
деятельность, 
направленная на 
определение 
изменений и 
дополнений в 
образовательные 
системы школ

Наличие плана-
графика
мероприятий,
обеспечивающих
реализацию
обновленных ФГОС

декабрь 2021 г. Управление
образования,
МОУ
«Тисульский
ИМЦ»

1.3 Организация мониторинга готовности 
образовательных организаций к 
переходу на федеральные 
государственные образовательные 
стандарты начального общего и 
основного общего образования в 1-х и 
5-х классах с 1 сентября 2022 года

Анализ имеющегося 
ресурсного 
обеспечения ОУ на 
соответствие 
требованиям 
обновленных ФГОС

Определение мер и
мероприятий
муниципального
уровня по адресной
поддержке ОО.
Выявлены
затруднения
педагогов,
определены
направления
методической
помощи

февраль 2022 г. Управление
образования,
МОУ
«Тисульский
ИМЦ»

1.4 Участие в федеральной экспертизе 
примерных основных образовательных 
программ ФГОС

Экспертная оценка Анкеты экспертной 
оценки

январь 2022 г. МОУ «Тисульский 
ИМЦ», 
педагоги ОО



1.5 Курсовая подготовка педагогических 
работников 1-х и 5-х классах

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
администраций ОУ

30 %
педагогических 
работников прошли 
обучение на курсах 
ПК

в течение 2021 - 2022 
учебного года

ОО

6. Внесение изменений в нормативно­
правовую базу деятельности 
общеобразовательных учреждений, 
обеспечивающих введение обновленных 
ФГОС

Работа с нормативно­
правовой базой ОУ

Дополнения в 
документы, 
регламентирующие 
деятельность школы 
по реализации 
обновленных ФГОС

январь-апрель 2022 г. Директор ОО, 
заместитель 
директора по УВР

2. Методическое сопровождение создания кадрового обеспечения реализации обновленных ФГОС
1. Разработка плана методического 

сопровождения повышения 
профессиональной компетентности 
педагогов в условиях введения ФГОС 
ООО

Собеседование с
руководителями МО,
подготовка плана
методического
сопровождения
повышения
профессиональной
компетентности
педагогов

Наличие плана
методического
сопровождения
повышения
профессиональной
компетентности
педагогов в условиях
реализации
обновленных ФГОС

январь 2022 г. МОУ «Тисульский 
ИМЦ»

2. Создание условий для прохождения 
курсов повышения квалификации для 
учителей по вопросам реализации 
обновленных ФГОС

Собеседование с 
педагогами

Составления плана- 
графика курсовой 
подготовки

январь 2022 г. МОУ «Тисульский 
ИМЦ»

3. Проведение заседаний педагогических 
советов, заседаний РМО по обсуждению 
актуальных вопросов реализации 
обновленных ФГОС

Активное 
профессиональной 
взаимодействие по 
обмену опытом, 
обсуждению проблем 
и поиску их решения

Принятие решений 
об изменениях, 
которые нужно 
осуществить системе 
ОО в связи с 
реализацией 
обновленных ФГОС,

январь-август 2022 г. МОУ «Тисульский 
ИМЦ»

4. Проведение инструктивно­
методических совещаний и обучающих 
семинаров по вопросам реализации 
ФГОС

Обсуждение 
актуальных вопросов 
реализации 
обновленных ФГОС,

Ликвидация
профессиональных
затруднений,
повышение

в соответствии с 
планами работы

МОУ «Тисульский 
ИМЦ»



диспуты,
методические игры

профессиональной
компетентности
педагогов

5. Организация участия педагогов школ в 
проблемных семинарах по реализации 
обновленных ФГОС

Активное 
профессиональное 
взаимодействие по 
обмену опытом, 
обсуждению проблем 
и поиску их решения

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогических 
работников по 
вопросам реализации 
обновленных ФГОС. 
постоянно

в соответствии с 
планами работы

МОУ «Тисульский 
ИМЦ»

6. Организация взаимопосещения уроков 
учителей начальных классов и учителей 
основной школы с последующим 
обсуждением

Обсуждение 
актуальных вопросов 
внедрения системно­
деятельностного 
подхода в
образование, мастер- 
классы

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогических 
работников по 
актуальным 
вопросам реализации 
обновленных ФГОС.

постоянно (в 
соответствии с 
планами работы)

Руководители ОО, 
заместители 
руководителей по 
УВР

7. Презентация лучших практик учителей по 
реализации системно-деятельностного 
подхода

Муниципальная
педагогическая
конференция,
муниципальные
профессиональные
объединения педагогов

Распространение 
лучших практик

март, август 2022 г. МОУ «Тисульский 
ИМЦ»

3. Методическое сопровождение разработки основной образовательной программы
1. Разработка и утверждение ООП НОО и 

ООО в соответствии с приказами 
Министерства просвещения Российской 
Федерации № 286 от 31 мая 2021 г. и № 
287 от 31 мая 2021 г.

Работа с нормативно­
правовой базой ОУ

Наличие
утвержденных ООП 
НОО и ООО

май 2022 г. Руководители ОО, 
заместители 
руководителей по 
УВР

2. Приведение в соответствие с 
требованиями ФГОС должностных 
инструкций работников ОО

Работа с 
документами

Наличие
обновленных
инструкций

май 2022 г. Руководители ОО, 
заместители 
руководителей по 
УВР

3. Определение списка УМК и учебных 
пособий, используемых в

Знакомство с 
концептуальными

Представление 
педагогов об УМК,

апрель-июнь 2022 г. МОУ «Тисульский 
ИМЦ»



образовательном процессе в 
соответствии с ФГОС

положениями УМК, 
анализ учебников

соответствующих
ФГОС

Руководители ОО, 
заместители 
руководителей по 
УВР

5. Определение оптимальной модели 
интеграции урочной и внеурочной 
деятельности

Анализ
возможностей ОО
для организации
внеурочной
деятельности,
возможностей
социального
партнерства

Наличие примерного 
перечня программ 
внеурочной 
деятельности, 
реализуемых ОО и 
учреждениями 
дополнительного 
образования

май 2022 г. Руководители ОО, 
заместители 
руководителей по 
УВР

4. Методическое сопровождение создания информационного обеспечения реализации обновленных ФГОС
1. Размещение на официальном сайте 

школы информации о ходе реализации 
обновленных ФГОС

Работа рабочей 
группы

Информированность 
всех участников 
образовательного 
процесса о ходе 
реализации ФГОС 
ООО

постоянно Руководители, 
заместители 
руководителей ОО 
по УВР

2. Информирование общественности о 
ходе реализации ФГОС

Работа рабочей 
группы

Обеспечение условий 
открытости и 
доступности 
информации о ходе 
изменений в 
образовательном 
процессе в условиях 
реализации ФГОС

постоянно Руководители, 
заместители 
руководителей ОО 
по УВР


